

## Vilniaus universiteto profesorių emeritų klubo (PEK) narių ekskursija į VU Kauno fakultetą, 2023 06 16

Idėją aplankyti VU Kauno fakultetą (KnF) ir apžiūrėti rūmų ansamblį iškėlė profesorius emeritas V.B. Pšibilskis. Surengta apklausa sulaukė didelio PEK narių susidomėjimo. Tai nestebino, nes KnF uždarymu ir ypač jo restauruotų rūmų paskirties keitimu buvo suinteresuotų Lietuvos institucijų bei įtakingų privačių asmenų. Viešoje erdvėje anksčiau būta aštrios polemikos. PEK valdybos posėdyje šių eilučių autorius buvo įpareigotas suorganizuoti tokią išvyką, įtraukiant į ją Kauno muziejus. Kaip visada, rūpestingoji prorektorių padėjėja Kotryna Martinkutė ekskursijai užsakė patogų autobusą, tad kelionė neprailgo.



**KnF rūmų ansamblis.** Kaune prie Vytauto bažnyčios ekskursantų jau laukė KnF Viešųjų ryšių grupės vadovė Rima Kubiliūtė, turinti neabejotiną gidės talentą. Jos turiningame pasakojime atsiskleidė Kauno senamiesčio ir dviejų universitetinių kvartalų, išsidėsčiusių Nemuno krantinėje esančioje Muitinės gatvėje, istorija. Ji mena čia veikusią Karališkąją Kauno muitinę ir greta gyvenusių turtingų vokiečių tautybės pirklių bendruomenę. Įspūdingi

XVI–XVII a. statyti ir neseniai restauruoti mūriniai namai bei vakarinio kvartalo puošmena – evangelikų liuteronų Švč. Trejybės bažnyčia, pradėta statyti 1682–1683 m. Visiems įsiminė legendinis Napoleono namas su unikaliu renesansiniu frontonu ir Saulės laikrodis.













**VU Kauno fakultetas** buvo įkurtas 1964 m., įvairiais pavadinimais veikė nuomojamose patalpose, vykdė vakarines studijas; 1984 m. persikėlė į dabartines patalpas senamiestyje. Atsirado galimybių išplėsti studijų formas ir kryptis – nuo 1989 m. pradėta vykdyti ir dienes studijas. Kelis dešimtmečius KnF buvo plėtojamos humanitarinių, socialinių, fizinių ir technologijos (informatikos) mokslų studijų programos bei tarpkryptiniai moksliniai tyrimai. Organizuojamos visų trijų pakopų nuosekliosios (bakalauro, magistro, doktorantūros) studijos. KnF turi du padalinius: Kalbų, literatūros ir vertimo studijų bei Socialinių mokslų ir taikomosios informatikos institutus, kuriuose yra 14 tyrėjų grupių. PEK nariams buvo parodytos jaukios auditorijos ir darbuotojų patalpos restauruotuose rūmuose.





KnF dekanas doc. dr. Kęstutis Driaunys maloniai pakvietė svečius į Žalčio menę skaniam pyragaičiui ir puodukui kavos. Jis išsamiai pristatė fakulteto veiklą, įteikė atminimo suvenyrą. Atsakydamas PEK prezidentas V. Kučinskas papasakojo apie klubo veiklą ir įteikė knygą „VU profesoriai emeritai“. Malonus pokalbis dar būtų tęsėsis ne vieną valandą, bet ekskursijos programa buvo įtempta.





**Lietuvos medicinos ir farmacijos istorijos muziejus.** Jį rekomenduočiau aplankyti ne tik garbaus amžiaus žmonėms. Muziejus įsikūręs Rotušės aikštėje, gražiai restauruotame Kauno senamiesčio pastate. Įdomus interjeras, autentiški eksponatai ir turiningas profesionalios gidės pasakojimas emeritams paliko neišdildomą įspūdį. Įstrigo atmintin istorijos apie kaltūno ir ligų gydymą senovėje, vartotų vaistų receptai ir naudotų instrumentų bei vaistinių interjero ekspozicija.





**Pažaislio vienuolyno ansamblis su Švč. Mergelės Marijos apsilankymo pas Elžbietą bažnyčia – išskirtinis fonas bendrai ekskursijos dalyvių nuotraukai.**



Geras oras ir maloni aplinka kėlė ekskursijos dalyvių nuotaiką. Profesionali gidė Diana Raičienė greitai nukėlė visų mintis į XVII a., kada Lietuvos didysis kancleris Kristupas Zigmantas Pacas įkurdino keletą eremitų, kurie laikėsi itin griežtos kamaldulų regulos. Ant *Montis Pacis* kalno 1667 m. pradėtas ir po 40-ties m. baigtas statyti ansamblis tapo Europos barokinio paveldo šedevru. Vingiutos Abiejų Tautų Respublikos istorijos bėgyje jis neišvengė ortodoksų naikinimo ir karų pasekmių. Šv. Kazimiero kongregacijos seserys, vienuolyne įsikūrusios 1920 m., pradėjo naują istorijos etapą. Deja, turėjo praūžti II pasaulinio karo vėtra ir baigtis sovietinė okupacija, kol jis vėl prisikėlė veikti Nepriklausomos Lietuvos labui.

Bažnyčioje esantys italų ir kitų šalių menininkų darbai nepaliko abejingų PEK narių. Emocijos užfiksuotos nuotraukose.















Aukštyn širdis!

Panaudotos prof. K. Jarašiūno, prof. A. F. Orliuko ir autoriaus nuotraukos. Aprašą parengė ekskursijos organizatorius prof. E. Manstavičius.